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ÚVOD

Laboratorní cvičení z organické chemie provází žáky na základních i středních

školách a navazuje na získané poznatky z teoretické organické chemie v klasických

vyučovacích hodinách. Laboratorní výuka seznamuje žáky s praktickou chemií,

prohlubuje jejich znalosti a zejména rozvíjí klíčové kompetence žáků (kompetence

k učení, k řešení problému, komunikativní, sociální a personální).

Laboratorní cvičení z organické chemie absolvují někteří studenti v rámci studia

i na vysokých školách, např. na FPE ZČU v Plzni. Jejich průběhu a možné modifikaci

jsem se věnoval již ve své bakalářské práci.

Na základních a středních školách probíhají experimenty z praktických důvodů

nejčastěji v makroměřítku. Mezi tyto důvody patří především snaha učitelů provádět

demonstrační a motivační experimenty, které žáky vtáhnou do problematiky chemie,

vhodně je motivují k dalším částem dané vyučovací hodiny a podnítí je k práci.

Tato diplomová práce má na základě mnou získaných zkušeností, informací

z praxe, prostudování uvedené literatury a dalších zdrojů zhodnotit laboratorní cvičení

z organické chemie na vybrané škole a navrhnout experimenty za využití metod

semimikrotechniky, které by bylo vhodné zařadit do laboratorní výuky na základních

a středních školách. Navržené experimenty ověřuji v laboratoři chemie na FPE ZČU

v Plzni. Výstupem každého experimentu je pracovní list, který je možné využít

k samostatné práci žáků.

Vybraný a v laboratoři ověřený experiment následně ověřuji také ve školních

podmínkách, konkrétně na Gymnáziu Františka Křižíka v Plzni.

Z důvodu dodržení zásad bezpečné práce v laboratořích chemie je na školách

omezena práce s mnohými látkami, které jsou zdraví škodlivé či jinak nebezpečné.

S takovými látkami může pracovat pouze učitel a provádět s nimi např. demonstrační

nebo motivační experimenty za dodržení všech nutných bezpečnostních opatřeních, mj.

bezpečné vzdálenosti, což může u některých žáků výrazně snižovat schopnost ideálního

pozorování daného experimentu. Mezi možnosti, jak žákům lépe představit i nebezpečné

látky, se kterými za běžných okolností nesmí přijít do přímého kontaktu, patří virtuální

realita (VR). Jedná se o moderní metodu, při které žáci nejsou nijak ohroženi na zdraví

a mohou pracovat s jakoukoli látkou v libovolném množství. Jako příklad mohu uvést

Gymnázium Františka Křižíka v Plzni, kde tuto metodu při vyučování chemie již
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využívají a zpětná vazba od žáků je velmi pozitivní. V této diplomové práci uvedu také

možnost využití virtuální reality v laboratorní výuce organické chemie.
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1. TEORETICKÁ ČÁST

V dnešní době je výuka chemie na základních a středních školách velmi náročná.

V přírodovědných předmětech jsou velmi důležitou složkou výuky experimenty

a v chemii je jejich zařazení do výuky o to důležitější, aby žáci lépe pochopili dané učivo,

vzájemné souvislosti, a aby dokázali lépe odvozovat vlastnosti látek na základě

pozorování určitého experimentu. Využívání experimentu však není na všech školách

využíváno v ideální míře. Učitelé se často od této metody odvrací z důvodu časové

náročnosti, a zejména pak z důvodu nebezpečnosti určitých experimentů. Zásadním

faktorem jsou pochopitelně také finanční možnosti dané školy, vybavení chemických tříd

a laboratoří a dostupnost chemických látek1.

Je velmi důležité seznamovat již studenty pedagogických fakult, budoucí učitele,

s experimentální výukou, aby ji mohli následně vhodně zařadit i do vlastní praxe

na základních a středních školách. Zkušenosti s laboratorní činností na Fakultě

pedagogické v Plzni studenti získají již v prvním ročníku bakalářského studia v předmětu

Chemické laboratorní metody, kde si studenti osvojí elementární metody a postupy práce

v laboratoři chemie. V následujících semestrech studenti absolvují laboratorní cvičení,

která navazují na jednotlivé teoretické předměty1.

Významné změny proběhly zejména v laboratorních cvičeních z organické

chemie, kterým jsem se mj. detailně věnoval ve své bakalářské práci2. V laboratorních

cvičeních z organické chemie na Fakultě pedagogické v Plzni se v současné době

objevují také experimenty, při kterých pracujeme s menšími kvanty látek. Studenti tak

obecně platné principy práce využívají v menším měřítku, při kterém pracují nejen

s menšími kvanty látek, ale využívají i další přednosti této techniky

(semimikrotechniky)1.

V této části diplomové práce je nezbytné vysvětlit samotný pojem

semimikrotechnika a její výhody pro zařazení do laboratorních cvičeních na základních

a středních školách. V následujících kapitolách se pokusím více přiblížit vybrané metody

práce v semimikroměřítku a navrhnout experimenty, které by bylo možné využít ve výuce

praktické části chemie na základních a středních školách.
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1.1. SEMIMIKROTECHNIKA

Z globálního pohledu směřuje organická chemie k práci se stále menšími kvanty

látek. Tento jev má poměrně snadné vysvětlení, a tím je mj. omezená dostupnost

využívaných látek. Tyto změny pochopitelně vedou ke změně laboratorních postupů,

metod, pomůcek či laboratorní techniky3.

Kvantitativní hranice mezi metodami makrotechniky, semimikrotechniky

a mikrotechniky není mezi autory ve shodě.

Richtr4 např. uvádí hranici pro práci v makroměřítku 10-100 g. Makrotechnika je

nejčastěji využívanou metodou v oboru organické syntézy nebo při izolaci různých

organických látek. K této práci využíváme běžné laboratorní pomůcky a zařízení.

Opakem makrotechniky je mikrotechnika. V jejím případě se bavíme o práci

s navážkami 1-10 mg. Při práci v mikroměřítku je nutná značná zručnost jedince

a zkušenost se speciálními zařízeními, které jsou během práce využívány4.

Autoři3,4,5 se naopak shodují a uvádí jako hranici pro práci v semimikroměřítku

50-500 mg, potažmo 0,5-10 ml. Semimikrotechnika pracuje sice s o něco větším

množstvím látek než mikrotechnika, zásadní výhodou je ovšem to, že pro práci

nevyžaduje specifická či komplikovaná zařízení a mnoho laboratorních pomůcek si

můžeme s trochou dovednosti a zručnosti zhotovit sami, ať už ze skla či jiných materiálů3.

Volín a Metelková3 uvádí: „Uvážíme-li, že za makroreakci označujeme obvykle

takovou, při níž reagují gramová množství látek v poměru 1 až ½ molu, lze obecně

pokládat za semimikroreakci takovou, jíž se zúčastní asi desetina látek vzhledem

k makroměřítku.“

1.2. VÝHODY PRÁCE V SEMIMIKROMĚŘÍTKU

Na úvod je nutné zmínit, že práce v semimikroměřítku vyžaduje pečlivou a velmi

přesnou práci. Pokud je toto splněno a výsledky experimentů jsou následně úspěšné, není

důvod netvrdit, že semimikrotechnika je v laboratorních cvičeních z organické chemie

krokem dopředu. Mezi zásadní výhody práce v semimikroměřítku můžeme zařadit

zejména úsporu obtížně dostupných a často velmi vzácných chemikálií. Další značnou

výhodou je úspora času. Reakční doba se díky menšímu množství látek o poznání zkrátí,

nehledě pak na úsporu času v momentě, kdy není nutné sestavovat složité aparatury pro

destilace, filtrace a další různé metody k izolaci a čištění látek3.
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Richtr4 uvádí: „Při zpracování navážek nejčastěji v rozsahu 50-500 mg jsou

využity výhody makrotechniky i mikrotechniky, což se dá shrnout jako úspora materiálu,

času, prostoru v laboratoři a v neposlední řadě i nižší ztráty při jednoduchosti

provedení.“

Využití semimikrotechniky je řešením např. pro školy, které si z finančních

důvodů nemohou dovolit moderní laboratorní pomůcky a zařízení nebo pro školy, které

se snaží omezit svoji spotřebu vody a plynu. Během téměř všech možných

semimikropreparací nám postačí kádinka s vodou. Není tedy nutné velké množství

tekoucí vody. Klasický laboratorní plynový kahan (Bunsenův kahan) nám spolehlivě

nahradí lihový kahan3.

Další výhodou práce v semimikroměřítku je zvýšení počtu pokusů, které mohou

provádět žáci samostatně, případně ve dvojicích, na základních a středních školách.

Demonstrační pokusy prováděné učitelem frontální formou by tak mohli být vhodně

doplněny o samostatnou práci žáků, kteří by díky tomu rozvíjeli logické a systematické

myšlení, více by pronikli do problematiky experimentu a zdokonalovali by se


[…]


chemie, a také slepě důvěřují první informaci na internetu, kterou vyhledají, aniž by ji

důkladně ověřili.

Neshody jsem zaznamenal u úkolu, ve kterém žáci doplňovali správná slova do

textu na základě již získaných znalostí a průběhu experimentu. Správným řešením byla

slova (v pořadí jednotlivých vět): čištění, pevného, plynné, pevnou. Někteří žáci text

vyplnili správně, nebo by jejich odpovědi byly uznány, i když nebyly v korektním tvaru

(např. „z pevné látky“ na „plynou látku“, nebo místo „pevnou“ uvedli v poslední větě

„krystalickou“, což je ale také do jisté míry správně). I přes moji snahu, aby byl text co

nejsrozumitelnější, žáci do vět často dopisovali slova, která nebyla z pohledu českého

jazyka zcela korektní, ale z kontextu je jasné, že žáci věděli, jaká je správná odpověď.
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Mnoho žáků se však neshodovalo v první větě „Sublimace je výborná separační metoda

k čištění látek“. Místo slova „čištění“ žáci psali odpovědi: „oddělení“, „rozdělení“,

„izolaci“, „změně skupenství“, „výběru“.

Odpovědi na zbylé úkoly (vlastnosti naftalenu, pomůcky a chemikálie, hodnota

teploty tání naftalenu, nakreslit schéma aparatury, pozorování a výsledky, závěr) se již ve

většině shodovaly v obou pracovních listech. Žáci byli schopni sepsat své odpovědi

v úkolech „pozorování a výsledky“ a „závěr“, ale odpovědi odpovídaly věku

a omezeným chemickým zkušenostem žáků, především pak jejich snížené schopnosti

korektního popisu pozorování a sepsání závěru experimentu.

Následná kontrola pracovních listů odhalila, že je nutné, aby vyučující

v následující vyučovací hodině chemie provedla se žáky společnou kontrolu zadaných

úkolů, výsledků pozorování a závěru v pracovním listu. Společnou kontrolou by

vyučující docílila celkového shrnutí experimentu a zejména by došlo ke korekci

a sjednocení odpovědí v jednotlivých úkolech.

Cíl aktivity byl u většiny žáků naplněn a klíčové kompetence žáků byly úspěšně

rozvíjeny. Shrnutím experimentu a sjednocením odpovědí na zadané úkoly během

společné kontroly by z mého pohledu došlo k naplnění cíle u všech žáků.
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3. ZÁVĚR

V uvedené literatuře jsem se seznámil s principy semimikrotechniky a jejími

přednostmi. Na základě těchto principů jsem navrhl a v laboratoři katedry chemie ověřil

některé experimenty. Z těchto experimentů jsem vytipoval konkrétní experiment

(sublimace naftalenu) k ověření ve školních podmínkách.

Po konzultaci s vyučující na Gymnáziu Františka Křižíka v Plzni jsem se dostal

do kontaktu s vybranou třídou (kvartou nižšího gymnázia), která byla rozdělena na dvě

skupiny o stejném počtu žáků (12). Žáci v rámci dané skupiny pracovali v šesti dvojicích.

Každá dvojice žáků během laboratorní výuky pracovala podle připraveného laboratorního

návodu (viz kap. 2.2.1.) a na základě vlastního provedení experimentu plnil každý žák

zadané úkoly v pracovním listu. Jedna skupina žáků (12) vypracovala pracovní list (viz

kap. 2.1.1.2.). Druhá skupina žáků (12) vypracovala upravený pracovní list (viz kap.

2.2.2.).

Ověření vybraného experimentu ve školních podmínkách se zdařilo. Všichni žáci

dokázali splnit hlavní úkol, tedy přesublimovat naftalen mezi dvěma hodinovými skly.

Odpovědi žáků v pracovních listech na jednotlivé úkoly byly různé, v některých

případech až neuspokojivé (viz kap. 2.3.). Na základě kontroly pracovních listů

doporučuji, aby vyučující v následující vyučovací hodině chemie provedla se žáky

společnou kontrolu pracovního listu, aby došlo k opravě a sjednocení odpovědí

a k celkovému shrnutí experimentu.

V této diplomové práci uvádím i možnost využití VR v laboratorní výuce chemie.

V kap. 1.10. zmiňuji převzatý experiment (dehydratace cukru), k jehož provedení je

potřeba kyselina sírová, se kterou žáci nesmí v laboratoři chemie běžně pracovat. Žáci si

tak mohou pomocí VR vyzkoušet i práci s látkami, které jsou velmi nebezpečné nebo

jinak zdraví škodlivé.
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RESUMÉ

V diplomové práci jsou uvedeny některé metody semimikrotechniky. Zaměřuji se

na jejich možné využití v laboratorní výuce organické chemie na základních školách

a v laboratorních cvičeních z organické chemie na středních školách. Navrhuji

experimenty vhodné k práci v semimikroměřítku a ověřuji je v laboratoři katedry chemie.

Vybraný experiment ověřuji ve školních podmínkách.

KLÍČOVÁ SLOVA

Semimikrotechnika, laboratorní výuka, laboratorní cvičení z organické chemie,

základní škola, střední škola.
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RESUMÉ

Some methods of semi-microtechnique are presented in the thesis. I focus on their

possible use in the laboratory teaching of organic chemistry in elementary schools and in

laboratory exercises in organic chemistry in high schools. I suggest experiments suitable

for work at the semi-microscale and verify them in the laboratory of the department of

chemistry. I verify the selected experiment in school conditions.

KEYWORDS

Semi-microtechnique, laboratory teaching, laboratory exercises in organic

chemistry, elementary school, high school.
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RVP ZV rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání

SŠ střední škola

ŠVP školní vzdělávací program

tj. to jest

tzv. takzvaný

V objem [ml]

VR virtuální realita

VŠ vysoká škola

ZČU Západočeská univerzita

ZŠ základní škola