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V předložené práci s názvem „Semimikrotechnika v laboratorních cvičeních

z organické chemie“ si autor diplomové práce, v podstatě už v úvodní části, vymezuje

základní problém, který se rozhodl řešit: „V následujících kapitolách se pokusím více

přiblížit vybrané metody práce v semimikroměřítku a navrhnout experimenty, které

by bylo možné využít ve výuce praktické části chemie na základních a středních

školách.“ (viz s. 3 – poslední odstavec) Jiné, konkrétnější vymezení cílů, v práci je

obtížné objevit a čtenář si je nucen cíle vydedukovat. Současně ve vymezení základního

řešeného problému je třeba si povšimnout nedodržení etického pravidla v souvislosti

s využíváním 1. osoby množného čísla pro vyjádření autorství prezentovaných

myšlenek (pokusím ~ pokusíme atd.) Připomínka je platná pro celý rozsah práce.

Vymezenou problematiku autor řeší v práci o rozsahu 80 stran textu s obrázky, součástí

práce jsou i návrhy tří pracovních listů. Teoretická část práce (s. 3 – 43) je věnována

vymezení pojmů makrotechnika, mikrotechnika a semimikrotechnika, aby bylo

následně možné se věnovat dalšímu využívání zásad semimikrotechniky při laboratorní

praxi. Při specifikaci semimikrotechniky autor DP upřesňuje některé přednosti

popisované metodiky práce, a to jak z hlediska malého kvanta použitých chemikálií, tak

z hlediska využívání běžných laboratorních metod či pomůcek. Pojem „pomůcek“ je

zde záměrně vyjádřen tučně, protože se k němu bude zapotřebí odkázat

v experimentální části práce. Jinak výběr analyzované problematiky v teoretické části

je plně v souladu s názvem práce a zahrnuje dvě významné úlohy vhodné pro následně

popisované metody a doporučované aparatury. Vzhledem k didakticky orientovaným

záměrům práce je důležitá provázanost s rozborem RVP a jeho požadavky na

laboratorní činnosti žáků. Na tento rozbor autor navazuje popisem výběru experimentů,

které mají přímou návaznost na výuku chemie konkrétního gymnázia. Přínosem by

v tomto případě měla být provázanost popisovaných experimentů s praxí, ale z jejich

popisu je sice patrný zdroj návodů k realizaci, ne však míra originality (kompilace). U

některých experimentů se jeví i diskutabilní zaměření experimentů z hlediska

aplikativního (s. 35, var. C pracovního postupu, nebo s. 31 pokus č. 3 a 4 dvě sublimace,

pokus č. 8 alkoholové kvašení bez důkazu vzniklého ethanolu, apod.). Experimenty pak

získávají formální charakter. S přímým vztahem k semimikrotechnice se tak jeví na

stránkách 29 – 43 především s. 42 a 43.

Ke svému záměru „navrhnout experimenty v semimikroměřítku pro využití ve výuce

chemie na ZŠ a SŠ“ se autor vrací v experimentální části práce. Přínosem je tady

vyváženost rozsahu experimentální části, s rozsahem teorie (s. 44 – 80) a také snaha

vybrat vhodné experimenty pro semimikrotechniku a současně pro laboratorní činnost

žáků. Malá množství použitých látek jsou přínosem pro bezpečnost a sníženou

míru fyziologické závadnosti. Další pozitivum lze spatřovat v praktickém ověření

experimentů a především ověření ve školních podmínkách. Přínosné jsou i návrhy

pracovních listů včetně korektur vyučujícím s pedagogickou praxí.

Uvedená pozitiva však snižuje několik významných připomínek souvisejících s vlastní

organizací výzkumu popisovaných experimentů. Lze pochopit, že autor diskutuje nad

výsledky laboratorního cvičení a hodnotí je (viz kap. 2. 3. s. 68), na základě výsledků

výuky dvou srovnatelných skupin žáků. Cenná je tam přímá návaznost na výuku a

konkrétní ověření reakcí žáků.

Ale ověření výsledků popisovaných experimentů na základě jednoho realizovaného

experimentu v laboratoři s naftalenem (s. 49) nebo podobně popisovaný postup přípravy

benzenu ověřovaný třikrát, pokaždé za jiných podmínek, až do okamžiku přípravy

prokazatelného množství v makroměřítku je problematické z hlediska samotných

výsledků výzkumu. Takový pokus je třeba v laboratoři opakovat několikrát, aby

z výsledků bylo možné dělat nějaké relevantní závěry a doporučovat popisovaný postup

práce. Navíc je zde třeba připomenout v pokusech použité pomůcky, které jsou součástí

vyobrazení. Pro semimikrotechniku jsou vyráběny žákovské laboratorní soupravy, kde

jsou pak prokazatelná i malá množství produktů vznikajících při reakci. Proto kritickou

připomínku zaslouží i fotografie použitých aparatur. Improvizace spojená s opíráním

zkumavky o stěnu chladící kádinky (obr. č. 26, 28) svědčí o amatérismu při práci

s konstruováním jednoduchých aparatur a takové fotografie nejsou hodné k zařazení do

diplomové práce a snižují její celkovou úroveň. Diskutabilní je i důkaz vzniklého

benzenu?

Celá práce svým rozsahem odpovídá požadavkům na práce tohoto typu (požadavek 40

stran textu). Uváděná a popisovaná problematika vykazuje logické souvislosti, je

v souladu s vymezeným tématem, je zpracována přehledně, převzaté myšlenky jsou

označeny v souladu s literaturou, uvedenou v „Seznamu použité literatury“ – viz s. 74,

ale u většiny citovaných myšlenek není patrný jejich převzatý rozsah (uvozovky +

kurzíva).

V závěrech práce jsou vyjádřeny a shrnuty výsledky badatelské činnosti autora. Za

významnější lze považovat ty části, ve kterých jsou inkorporovány myšlenky

z rozhovorů s učiteli z praxe, případně myšlenky a postupy ověřené přímo ve školní

praxi.

Práce je po formální stránce zpracována dobře, uváděné nedostatky snižují jen částečně

její celkovou úroveň.

Při řešení problematiky autor využíval převážně našich literárních pramenů, vyvážená

je i skupina pramenů z internetu. Dále je třeba ocenit značnou míru samostatnosti při

vlastním zpracování výsledků práce, včetně přípravy a vlastní realizace výzkumu.

Práci je proto možno doporučit k obhajobě. Navrhuji hodnocení velmi dobře

Pro obhajobu doporučuji zodpovězení následujících otázek:

1. V pokusech „příprava benzenu“ volíte navážky 0,25 g kyseliny benzoové a 0,5 g

CaO. Proč toto množství a tento poměr hmotností?

2. Dovedl byste uvést ještě jiný způsob identifikace vzniklého benzenu, kromě

uvedeného rozlišení na základě rozdílů hustot?

V Plzni 25. 5. 2023 doc. PaedDr. Jiří Rychtera, Ph.D.
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